Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021043000226

226

Nº 80, sexta-feira, 30 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021-SRP

O Município de Varzedo/BA, avisa que realizará licitação na modalidade Pregão
Nº06-PE/2021, "Eletrônico", objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição
de gêneros alimentícios para compor kit de cesta básica para suprir as necessidades do
Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Varzedo. Tipo Menor Preço Global.
Leis: 10.520/02, 123/06 e 8.666/93. Edital disponível em 30/04/2021 no site
www.comprasnet.gov.br. Entrega das Propostas até 12/05/2021 às 9:00 horas no site
www.comprasnet.gov.br. Varzedo: 29/04/2021.

ARIECÍLIO BAHIA DA SILVA
Prefeito

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1204.01/2021, vinculada ao Pregão Presencial N
0803.01/2021 - PP SRP. Extrato resumido do Processo Administrativo n° 2604.001/2021 -
CARONA, a seguir: Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de
oxigênio medicinal, destinado a atender as necessidades do Hospital Municipal, de
responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Alcântaras-CE, conforme
processo de Adesão a Ata de Registro de Preço Nº 1204.01/2021, vinculada ao Pregão
Presencial N 0803.01/2021-PP/SRP do Município de Groaíras/CE. Favorecidas e Valores
Globais: J.C. Mascarenhas Aguiar e CIA LTDA - ME - EPP; CNPJ N° 04.485.540/0001-63,
Valor global R$ 141.200,00 (cento e quarenta e um mil e duzentos reais). Fundamento
Legal: Art. 15, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, Decreto
federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013 e suas alterações, e Decreto Municipal n
21/2017, de 07 de Junho de 2017, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços no
Município de Alcântaras e legislação pertinente. Declaração emitida pelo Presidente da CPL
e ratificada pelo Sr. Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde., Sr. Edmilson Bezerra
Arruda. Alcântaras-CE 29 de Abril de 2021. Charllys Alcântara Soares - Presidente da
CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.015/2021-PERP

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Apuiarés - Ceará, torna público, para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 13 de Maio de 2021, às 09:00h (nove
horas), estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento
Menor Preço por Item, tombado sob o nº 11.015/2021-PERP, com fins a Registro de Preços
para futura e eventual aquisições de leites especiais e suplementos alimentar, destinados
a manutenção dos Programas de Saúde e Hospital Municipal São Sebastião do Município
de Apuiarés/CE, conforme projeto básico/termo de referência em anexo do edital, o qual
encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Av. Gomes da Silva, nº 99, Centro
- Apuiarés/CE - CEP: 62.630-000. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone: (85)
3356.1347/9.9423-8090, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Apuiarés-CE, 29 de Abril de 2021
KELTON SOUSA DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 6º. (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2018.07.18.01, ORIUNDO DO
PROCESSO LICITATÓRIO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2018.05.18.02-CP. CONTRATANTE:
Município de Banabuiú, através da SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: EMPRESERV
AMBIENTAL E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ N° 06.032.544/0001-11. OBJETO DO CONTR AT O :
Contratação de empresa para a Execução dos Serviços de Reforma e ampliação do Hospital
Municipal Senador Carlos Jereissati, na sede do Município, de interesse da Secretaria
Municipal de Banabuiú-CE. OBJETO DO TERMO ADITIVO: o presente instrumento tem por
objetivo Prorrogar o Prazo de Vigência do Contrato Originário pelo período de 120 (Cento
e vinte) dias. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §1°, Inc. II, da Lei Federal Nº 8.666/93,
alterada e consolidada. SIGNATÁRIO DA CONTRATANTE: Rianna Nargilla Silva Nobre.
SIGNATÁRIO DA CONTRATADA: William Pereira de Sousa. DATA DE ASSINATURA: 31 de
março de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2020.03.06.01, ORIUNDO
DO PROCESSO LICITATÓRIO TOMADA DE PREÇOS N° 11.001/2020-TP. CONTRATANTE:
Município de Banabuiú, através da SECRETARIA DE ESPORTE JUVENTUDE E LAZER.
CONTRATADA: LOPES CALISTO E CALISTO LTDA ME, CNPJ N° 09.170.974/0001-98. OBJETO
DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para execução do Projeto de
Iluminação do Estádio Municipal, de responsabilidade da Secretaria de Esporte, Juventude
e Lazer do Município de Banabuiú-CE. OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente
instrumento tem por objetivo Prorrogar o Prazo de Vigência do Contrato Originário pelo
período de 90 (Noventa) dias, de forma a abranger o termo compreendido entre 29 de
março de 2021 a 27 de junho de 2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §1°, Inc. II, da
Lei Federal Nº 8.666/93, alterada e consolidada. SIGNATÁRIO DA CONTRATANTE: Chrystian
Aurelio da Silva Nobre. SIGNATÁRIO DA CONTRATADA: Renato Roger Lopes Calisto. DATA
DE ASSINATURA: 29 de março de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA
AVISO DE CREDENCIAMENTO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2021/SMS

Chamamento Público n° 001/2021/SMS. O Município de Barbalha, pessoa jurídica de direito
público interno, através do Fundo Municipal de Saúde - FMS, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o nº
11.740.887/0001-70 unidade orçamentária e gestora de recursos relativos às ações e serviços públicos de
saúde municipal, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, a Sra. Sayonara Moura de Oliveira Cidade,
torna público, para conhecimento dos interessados, que estará recebendo até 11/05/2021 entre às
08h00 e às 12h00, os pedidos para o Credenciamento de Instituições Filantrópicas, entidades privadas
com ou sem fins lucrativos, interessadas em prestar serviços de consultas médicas especializadas,
consultas não médicas especializadas, fisioterapias, terapias especializadas, cirurgias ambulatórias,
exames especializados de média e alta complexidade, tratamentos ambulatoriais de média e alta
complexidade, dispensação de órteses e próteses e transplantes, a serem integrados na rede
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde prestados à população própria e de referência
do Município de Barbalha em caráter complementar ao Sistema Único de Saúde (SUS), tudo nos termos
e condições constantes do Edital, que obedece a critérios estabelecidos nos termos da Lei Federal nº
8.666/93, Lei Federal nº 8.883/94 (artigo 25, caput), Lei Complementar nº 141, Lei Federal nº 8.080/90,
Portaria de Consolidação GM/MS nº 005/2017, que regulamenta as normas sobre as ações e serviços de
saúde, Portaria de Consolidação GM/MS nº 006/2017 que regulamenta o financiamento e a transferência
de recursos do SUS e Decreto nº 7.508/2011 sem prejuízo das demais normas pertinentes.

Barbalha-CE, 26 de abril de 2021
SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2021.04.29.01PE

MENOR PREÇO POR ITEM
O Município de Barroquinha, por intermédio do seu Pregoeiro, torna público

que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº. 2021.04.29.01PE, tipo menor
preço por item, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS, PROTETORES PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
BARROQUINHA/CE, CONFORME TERMO DE REFERENCIA. Data de Cadastramento das
Propostas até o dia 14 de Maio de 2021 às 08h59min; Abertura das Propostas no dia 14
de Maio de 2021, a partir das 09h00min; e a fase de Disputa de Lances no dia 14 de Maio
de 2021, a partir das 10h00min. Os horários referem-se ao horário local. Referido EDITAL
poderá ser adquirido no endereço eletrônico: bllcompras.com/Home/PublicAccess, e pelo
portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes, a partir da data desta publicação ou
na sala da C.P.L.P, situada à Rua Lívio Rocha Veras, S/N, Centro, Barroquinha-CE.

Barroquinha-CE, 29 de Abril de 2021.
ALEXANDRE VERICK MAIA COLARES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2904.02/2021

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Baturité/CE torna público para
conhecimento dos interessados, que se encontra aberto para cadastramento de propostas
de preços e documentos de habilitação da licitação na modalidade: PREGÃO ELE T R Ô N I CO,
tombado sob o nº 2904.02/2021, critério de julgamento menor preço por lote, que será
realizado no dia 17 de maio de 2021, às 11h, no portal:
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br, com o seguinte objeto: Aquisição de Equipamentos
de Mídia e Softwares, destinados a suprir as demandas da Secretaria da Saúde do
Município de Baturité/CE, conforme especificações em anexo do edital, o qual se encontra
na íntegra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Travessa 14 de Abril,
S/N, Centro, Baturité/CE, no horário de 08h às 12h e no site do Tribunal de Contas do
Estado https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.

Baturité-CE, 29 de Abril de 2021
NYLMARA GLEICE MOREIRA DE OLIVEIRA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2904.01/2021

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Baturité/CE torna público para
conhecimento dos interessados, que se encontra aberto para cadastramento de propostas
de preços e documentos de habilitação da licitação na modalidade: PREGÃO ELE T R Ô N I CO,
tombado sob o nº 2904.01/2021, critério de julgamento menor preço por lote, que será
realizado no dia 13 de maio de 2021, às 11h, no portal:
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br, com o seguinte objeto: Contratação de Prestação de
Serviços de Licença Permanente de Uso de Sistema Informatizado para atender as UBS
(Unidades Básicas de Saúde) Software de Gestão Integrado, Registro de Ponto por
Dispositivos Móveis, Incluindo Implantação, Treinamentos, Manutenção Corretiva e
Preventiva, Suporte Técnico, Customização e Sustentação do Software Legado, de
Responsabilidade da Secretaria da Saúde do Município de Baturité/CE, o qual se encontra
na íntegra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Travessa 14 de Abril,
S/N, Centro, Baturité/CE, no horário de 08h às 12h e no site do Tribunal de Contas do
Estado https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.

Baturité-CE, 29 de Abril de 2021
NYLMARA GLEICE MOREIRA DE OLIVEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação Nº. D-04.29.1/2021-SEPLANGE, cujo objetivo é a contratação, em
caráter exclusivo, de instituição financeira pública, para fins de prestação de serviço de
centralização e processamento de créditos provenientes da folha de pagamento,
abrangendo servidores ativos, inativos, pensionistas, comissionados e temporários,
arrecadação de tributos municipais e demais movimentações financeiras da Prefeitura
Municipal de Brejo Santo-Ce, resolveu por Ratificar a declaração de Dispensa de Licitação
emitida em favor da Caixa Econômica Federal, conforme termo de ratificação acostado aos
autos do processo. Ériton George Sales Bernardo - Presidente da CPL/PMBS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.23.04.2021-PE

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Cascavel torna público para
conhecimento dos interessados que realizará a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
tombado sob o N° 01.23.04.2021-PE, do tipo Menor Preço, tendo como objeto a aquisição
de veículo tipo van, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de
Cascavel-CE, junto a Unidade Básica de Saúde do Planalto na Sede do Município, conforme
projeto básico/termo de referência em anexo do edital, o edital disponível nos endereços
eletrônicos: www.bll.org.br e www.tce.ce.gov.br, com o prazo de Cadastramento das
Propostas até o dia 17 de Maio de 2021 às 08:00min, abertura das propostas às 08:15min
e a fase da disputa de lances às 09:00min (Horário de Brasiília). Maiores informações no
endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334-2840.

Cascavel - CE, 28 de Abril de 2021
VÂNIA DE SOUZA PINHEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 1604.01/2021-03 decorrente do Pregão
Eletrônico n.º 1902.01/2021-03, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras
aquisições de pneus, câmaras e protetores, para atender as necessidades da frota de
veículos das diversas Secretarias deste Município de Cedro. Registrantes: Secretarias de
Saúde, Educação, Infraestrutura, do Trabalho e Assistência Social, Agricultura e
Gabinete do Prefeito. Registrada: HF Pneus LTDA, CNPJ n.º 18.180.450/0001-79, com
sede na Rua Luís Gomes de Araújo, N° 70 - Centro, Quixelô - CE, CEP: 63.515-000,
Telefone: (88) 99921-0320, neste ato representada por sua sócia administradora a Sra.
Macilandia Pereira do Nascimento, Brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua
Luís Gomes de Araújo, N° 631 A - Centro, Quixelô - CE, CEP: 63.515-000, RG n.º
392170449 SSP/SP e CPF n.º 367.418.408-77. Valor da Ata: R$ 979.600,00 (Novecentos
e setenta e nove mil e seiscentos reais) para o Lote Único. Da Validade da Ata de
Registro de Preços: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data
de sua assinatura. Data da Assinatura: 16 de abril de 2021.